nis, et obseptis effugiis, multa et clara facinora fecere. Qua pugna filius Legati, M. Ostorius, servati civis decus meruit.

XXXII. Ceterum clade Icenorum compositi, qui bellum inter et pacem dubitabant: et ductus inde in Cangos exercitus. Vastati agri, praedae passim actae; non ausis aciem hostibus, vel, si ex occulto carpere agmen tentarent, punito dolo. Iamque ventum haud procul mari, quod Hiberniam insulam adspectat; cum ortae apud Brigantas discordiae retraxere Ducem, destinationis certum, ne nova moliretur, nisi prioribus firmatis. Et Brigantes quidem, paucis, qui arma coepitarunt, imperfectis, in reliquos data venia, resedere: Silurum gens, non atrocitate, non clementia mutabatur, quin bellum exerceret, castrisque legionum premenda foret. Id quo promptius veniret, Colonia Camulodunum, valida veteranorum manu, deducitur in agros captivos subsidium adversus rebelles, et inbuendis sociis ad officia legum.

XXXIII. Itum inde in Siluras, super propriam ferociam, Caractaci viribus confisos: quem multa ambigua, multa prospera extulerant, ut ceteros Britannorum Imperatores premineret. Sed tum astu, tum locorum fraude prior, vi militum inferior, transfert bellum in Ordovicas, additisque, qui pacem nostram metuebant, novissimum casum experitur; sumpto ad proelium loco, ut aditus, abscessus cuncta nobis importuna, et suis in melius essent. Tunc montibus arduis, et, si qua clementer accedi poterant, in modum valli saxa praestruit: et praefuebat amnis vado incerto, catervaeque meliorum pro munimentis constiterant.

XXXIV. Ad hoc gentium Ductores circumire, hortari, firmare animos, minuendo metu, accendenda spe, aliisque belli incitamentis. Enimvero Ca-

ractacus hoc illuc volitans, illum diem, illam aciem, testabatur, aut reciperandae libertatis, aut servitutis aeternae initium fore. vocabatque nomina maiorum, qui Dictatorem Caesarem pepulissent: quorum virtute vacui a securibus et tributis, intemerata coniugum et liberorum corpora retinerent. Haec atque talia dicenti, adstrepere vulgus; gentili quisque religione obstringi, non telis, non vulneribus cessuros.

XXXV. Obstupefecit ea alacritas Ducem Romanum: simul obiectus amnis, additum vallum, inminentia iuga, nihil nisi atrox et propugnatoribus frequens, terrebat. Sed miles proelium poscere, cuncta virtute expugnabilia, clamitare, Praefectique ac Tribuni paria disserentes, ardorem exercitus incendebant. Tum Ostorius, circumspectis, quae inpenetrabilia, quaeque pervia, ducit infensos, amnemque haud difficulter evadit. Vbi ventum ad aggerem, dum missilibus certabatur, plus vulnerum in nos, et pleraeque caedes oriebantur. Posteaquam, facta testudine, rudes et informes saxorum compagines distractae, parque cominus acies; decadere barbari in iuga montium. Sed eo quoque inrupero ferentarius gravisque miles: illi telis adsultantes, hi conferto gradu: turbatis contra Britannorum ordinibus, apud quos nulla loricarum gallearumve tegmina, et, si auxiliaribus resisterent, gladiis ac pilis legionariorum; si huc verterent, spathis et hastis auxiliarium sternebantur. Clara ea victoria fuit, captaque uxore et filia Caractaci, fratres quoque in ditionem accepti.

XXXVI. Ipse (ut ferme intuta sunt adversa) cum fidem Cartismanduae, Reginae Brigantum, petivisset, vinctus ac victoribus traditus est, nono post anno, quam bellum in Britannia coeptum. Vnde fama eius evecta insulas et proximas provincias pervagata, per Italiam quoque celebrabatur: avebantque

visere, quis ille tot per annos opes nostras sprevisset. Ne Romae quidem ignobile Caractaci nomen erat: et Caesar, dum suum decus extollit, addidit gloriam victo. Vocatus quippe, ut ad insigne spectaculum, populus. Stetere in armis Praetoriae cohortes, campo, qui castra praeiacet. Tum, incedibus regiis clientelis, phalerae torquesque; quaeque externis bellis quaesierat, traducta: mox fratres, et coniunx et filia: postremo ipse ostentatus. Ceterorum preces degeneres fuere, ex metu: at non Caractacus, aut vultu demisso, aut verbis, misericordiam requirens.

XXXVII. Vbi tribunal adstitit, in hunc modum locutus est: *Si, quanta nobilitas et fortuna mihi fuit, tanta rerum prosperrarum moderatio fuisset, amicus potius in hanc urbem, quam captus, venissem: neque dignatus esses claris maioribus ortum, pluribus gentibus imperitatem, foedere pacis accipere. Praesens sors mea, ut mihi informis, sic tibi magnifica est. habui equos, viros, arma, opes. quid mirum, si haec invitus amisi? Non, si vos omnibus imperitare vultis, sequitur, ut omnes servitutem accipient?* Si statim deditus traderer, neque mea fortuna, neque tua gloria inclaruisset, et supplicium mei oblivio sequeretur: at, si incolumem servaveris, aeternum exemplar clementiae ero. Ad ea Caesar veniam ipsique et coniugi et fratribus tribuit. Atque illi, vincis exsoluti, Agrippinam quoque, haud procul alio suggestu conspicuam, iisdem, quibus Principem, laudibus gratibusque venerati sunt. novum sane et moribus veterum insolitum, feminam signis Romanis praesidere: ipsa semet partia maioribus suis Imperii sociam ferebat.

XXXVIII. Vocati posthac Patres, multa et magnifica super captivitate Caractaci disseruere: neque minus id clarum, quam cum Siphacem P. Scipio, Persen L. Paullus, et si qui alii vinctos Reges Populo

Rom. ostendere. Censemur *Ostorio triumphi insignia*; prosperis ad id rebus eius, mox ambiguis: sive, quod, amoto Caractaco, quasi debellatum foret, minus intenta apud nos militia fuit, sive hostes, miseratione tanti Regis, acrius ad ultionem exarsere. Praefectum castrorum et legionarias cohortes, exstruendis apud Siluras praesidiis relictas, circumfundunt. Ac, ni cito e vicis et castellis proximis subventum foret, copiae tum occidione occubuerint. Praefectus tamen et octo Centuriones, ac promptissimus quisque manipularis cecidere. nec multo post pabulantis nostros missasque ad subsidium turmas profligant.

XXXIX. Tum Ostorius cohortes expeditas operiuit: nec ideo fugam sistebat, ni legiones proelium exceperint. earum robore aequata pugna, dein nobis pro meliore fuit. Effugere hostes, tenui damno, quia inclinabat dies. Crebra hinc proelia, et saepius in modum latrocini per saltus, per paludes, ut cuique sors, aut virtus; temere, proviso: ob iram, ob praedam: iussu, et aliquando ignaris Ducibus. Ac praecipua Silurum pervicacia, quos accendebat vulgata Imperatoris Rom. vox: *ut quondam Sugambri excisi et in Gallias traecti forent, ita Silurum nomen penitus extinguendum.* Igitur duas auxiliares cohortes, avaritia Praefectorum incautius populantes, intercepere. spoliaque et captives lariendo, ceteras quoque nationes ad defectionem trahebant: cum, taedio curarum fessus, Ostorius concessit vita; laetis hostibus, tamquam Ducem haud spernendum, et si non proelium, at certe bellum, absumpsisset.

XL. At Caesar, cognita morte Legati, ne provincia sine rectore foret, A. Didium sufficit. Is propere vectus, non tamen integras res invenit, adversa interim legionis pugna, cui Manlius Valens prae-

erat. auctaque et apud hostes eius rei fama, quo venientem Ducem exterrerent, atque illo augente audit, ut maior laus compositis, vel, si duravissent, venia iustior tribueretur. Silures id quoque damnum intulerant; lateque persultabant, donec ade cursu Diddi pellerentur. Sed, post captum Caractacum, praecipius scientia rei militaris Venutius, e Brigantum civitate, ut supra memoravi, fidusque diu et Romanis armis defensus, cum Cartismanduam reginam matrimonio teneret: mox orto discidio, et statim bello, etiam adversus nos hostilia induerat. Sed primo tantum inter ipsos certabatur, callidisque Cartismandua artibus fratrem ac propinquos Venuti intercepit. Inde accensi hostes, stimulante ignominia, ne feminae imperio subderentur. valida et lecta armis iuventus Regnum eius invadunt. quod nobis praevisum: et missae auxilio cohortes acre proelium fecere; cuius, initio ambiguo, finis laetior fuit. Neque dispari eventu pugnatum a legione, cui Caesius Nasica praeerat. Nam Didius, senectute gravis, et multa copia honorum, per ministros age-re, et arcere hostem, satis habebat. Haec, quamquam a duobus, Ostorio Didioque, Propraetoribus, plures per annos gesta, coniunxi, ne divisa, haud perinde ad memoriam sui valerent. Ad temporum ordinem redeo.

XLI. Ti. Claudio quintum, Sex. Cornelio Orfito coss. virilis toga Neroni maturata, quo capessendae Reipubl. habilis videretur. Et Caesar adulacionibus Senatus libens cessit, *ut vicesimo aetatis anno Consulatum Nero iniret: atque interim designatus, Proconsulare imperium extra urbem haberet, ac Princeps iuventutis adpellaretur.* Additum nomine eius donativum militi, congiarium plebi. Et ludicro Circensis, quod adquirendis vulgi studiis edebatur, Britannicus in praetexta, Nero triumphali cum ve-

ste, transvecti sunt. Spectaret populus, hunc de-
core Imperatorio, illum puerili habitu, ac perinde
fortunam utriusque praesumeret. Simul, qui Cen-
turionum Tribunorumque sortem Britannici mise-
rabantur, remoti fictis caassis, et alii per speciem
honoris. etiam libertorum si quis incorrupta fide,
depellitur, tali occasione. Obvii inter se, Nero *Bri-*
tannicum nomine, ille *Domitium*, salutavere. Quod,
ut discordiae initium, Agrippina multo questu ad
maritum defert: *sperni quippe adoptionem, quaeque*
censuerint Patres, iusserit Populus, intra Penates ab-
rogari: ac, nisi pravitas tam infensa docentium arcea-
tur, eruptura in publicam perniciem. Commotus his,
quasi criminibus, Claudius, optimum quemque edu-
catorem filii exsilio ac morte adficit, datosque a no-
verca custodiae eius inponit.

XLI. Nondum tamen summa moliri Agrippina
audebat, ni Praetoriarum cohortium cura exsolve-
rentur Lusius Geta, et Rufius Crispinus; quos Mes-
sallinae memores et liberis eius devinctos credebat.
Igitur, *distrahi cohortes ambitu duorum, et, si ab uno*
regerentur, intentiore fore disciplinam, adseverante
uxore, transfertur regimen cohortium ad Burrum
Afranium, egregiae militaris famae, gnarum tamen,
cuius sponte praeficeretur. Suum quoque fasti-
gium Agrippina extollere altius: carpento capito-
lium ingredi, qui mos Sacerdotibus et sacris anti-
quitus concessus, venerationem augebat feminae;
quam Imperatore genitam, sororem eius, qui rerum
potitus sit, et coniugem et matrem fuisse, unicum
ad hunc diem exemplum est. Inter quae praecipuus
propugnator eius, Vitellius, validissima gratia, ae-
tate extrema (adeo incertae sunt potentium res) ac-
cusatione conripitur, deferente Iunio Lupo, Sena-
tore. Is crimina maiestatis et cupidinem imperii
obiectabat. Praebuissetque aures Caesar, nisi Agrip-

pinae minis magis quam precibus mutatus esset, ut accusatori aqua atque igne interdiceret. hactenus Vitellius voluerat.

XLIII. Multa eo anno prodigia evenere. Insessum diris avibus capitolium: crebris terrae motibus prorutae domus: ac, dum latius metuitur, trepidatione vulgi, invalidus quisque obtriti. Frugum quoque egestas, et orta ex eo fames, in prodigium accipiebatur. Nec occulti tantum questus, sed iura reddentem Claudium circumvasere clamoribus turbidis, pulsusque in extremam fori partem vi urgebant, donec militum globo infensos perrupit. Quindecim dierum alimenta urbi, non amplius, superfluisse constituit. magna Deum benignitate, et modestia hiemis, rebus extremis subventum. At hercule olim ex Italia legionibus longinquas in provincias commeatus portabantur; nec nunc infecunditate laboratur: sed Africam potius et Aegyptum exerceamus, navibusque et casibus vita Populi Romani permissa est.

XLIV. Eodem anno bellum, inter Armenios Iberosque exortum, Parthis quoque ac Romanis gravissimorum inter se motuum caussa fuit. Genti Parthorum Vologeses imperitabat, materna origine ex pellice Graeca, concessu fratum, Regnum adeptus: Iberos Pharasmanes, vetusta possessione: Armenios frater eius Mithridates obtinebat opibus nostris. Erat Pharasmani filius, nomine Rhadamistus, decora proceritate, vi corporis insignis, et patrias artes edocitus, claraque inter accolás fama. Is, modicum Iberiae Regnum senecta patris detineri, ferocius crebriusque iactabat, quam ut cupidinem occultaret. Igitur Pharasmanes iuvenem potentiae promptae, et studio popularium accinctum, vergentibus iam annis suis metuens, aliam ad spem trahere, et Armeniam ostentare, pulsis Parthis datam Mithri-

dati a semet, memorando: sed vim differendam, et potiorem dolum, quo incautum opprimerent. Ita Rhadamistus, simulata adversus patrem discordia, tamquam novercae odiis inpar, pergit ad patrum: multaque ab eo comitate, in speciem liberum, cultus, primores Armeniorum ad res novas inicit, ignaro et ornante insuper Mithridate.

XLV. Reconciliationis specie adsumpta, regresus ad patrem, quae fraude confici potuerint, prompta nuntiat, cetera armis exsequenda. Interim Pharasmanes belli caussas configit: proelianti sibi adversus Regem Albanorum, et Romanos auxilio vocanti, fratrem adversatum, eamque iniuriam excidio ipsius ultum iturum. Simul magnas copias filio tradidit. ille inruptione subita territum, exustumque campis Mithridaten, compulit in castellum Gorneas, tutum loco ac praesidio militum, quis Caelius Pollio Praefectus, Centurio Casperius praererat. Nihil tam ignarum barbaris, quam machinamenta et astus oppugnationum: at nobis ea pars militiae maxime gnara est. Ita Rhadamistus, frustra vel cum damno tentatis munitionibus, obsidium incipit: et, cum vis negligeretur, avaritiam Praefecti emercatur, obstante Casperio, ne socius Rex, ne Armenia, donum Iopuli Romani, scelere et pecunia verterentur. Postremo, quia multitudinem hostium Pollio, iussa patris Rhadamistus obtendebant, pactus inducias abscedit, ut, nisi Pharasmanen bello absterruisse, T. Vmmidium Quadratum, Praesidem Syriae doceret, quo in statu Armeniae forent.

XLVI. Digressu Centurionis, velut custode exsolutus Praefectus, hortari Mithridaten ad sancendum foedus, coniunctionem fratrum, ac priorem aetate Pharasmanen, et cetera necessitudinum nomina referens, quod filiam eius in matrimonio haberet; quod ipse Rhadamisto socrus esset. Non abnuere pacem Ibe-

ros, quamquam in tempore validiores; et satis cognitam Armeniorum perfidiam: nec aliud subsidii, quam castellum, commeatu egenum. ne dubitaret armis in-
cruentas conditiones malle: cunctante ad ea Mithri-
date, et suspectis Praefecti consiliis, quod pellicem
Regiam polluerat, inque omnem libidinem venalis
habebatur. Casperius interim ad Pharasmanen per-
vadit, utque Iberi obsidio decedant, expostulat. Ille
propalam incerta, et saepius molliora respondens,
secretis nuntiis monet Rhadamistum, oppugnatio-
nem quoquo modo celerare. Augetur flagitiis merces,
et Pollio occulta corruptione inpellit milites, ut pa-
cem flagitarent, seque praesidio abituros minitaren-
tur. Qua necessitate Mithridates diem locumque
foederi accepit, castelloque egreditur.

XLVII. Ac primo Rhadamistus in amplexus eius
effusus, simulare obsequium, sacerum ac parentem
adpellare. Adiicit iusurandum, non ferro, non ve-
neno vim adlaturum: simul in lucum propinquum
trahit, provisum illic sacrificium imperatum dictitans,
ut Diis testibus pax firmaretur. Mos est Regibus,
quotiens in societatem coeant, implicare dextras,
pollicesque inter se vincere, nodoque praestringere:
mox, ubi sanguis artus extremos suffuderit, levi ictu
cruorem eliciunt atque invicem lambunt. id foedus
arcانum habetur, quasi mutuo cruore sacratum.
Sed tunc, qui ea vincula admovebat, decidisse simu-
lans, genua Mithridatis invadit, ipsumque proster-
nit: simulque, concursu plurium, iniiciuntur cate-
nae, ac compede (quod dedecorum barbaris) trahe-
batur: moxque vulgus, duro imperio habitum, pro-
bra ac verbera intentabat. Et erant contra, qui
tantam fortunae commutationem miserarentur. Se-
cutaque cum parvis liberis coniunx cuncta lamenta-
tione complebat. Diversis et contextis vehiculis
abduntur, dum Pharasmanis iussa exquirerentur.

Illi cupido Regni fratre et filia potior, animusque sceleribus paratus. visui tamen consuluit, ne coram interficerentur. Et Rhadamistus, quasi iurisiurandi memor, non ferrum, non venenum in sororem et patruum expromit; sed projectos in humum, et veste multa gravique opertos necat. Filii quoque Mithridatis, quod caedibus parentum iulacrymaverant, trucidati sunt.

XLVIII. At Quadratus cognoscens proditum Mithridaten, et Regnum ab interfectoribus obtineri, vocat consilium, docet acta, et, an ulcisceretur, consultat. Paucis decus publicum curae: plures tutu disserunt: *Omne scelus externum cum laetitia habendum. semina etiam odiorum iacienda, ut saepe Principes Romani eamdem Armeniam, specie largitionis, turbandis barbarorum animis praebeuerint. Potiretur Rhadamistus male partis, dum invisus, infamis: quando id magis ex usu, quam si cum gloria adeptus foret.* In hanc sententiam itum. Ne tamen adnuisse facinori viderentur, et diversa Caesar praeiciperet, missi ad Pharasmanen nuntii, *ut abscederet a finibus Armeniis, filiumque abstraheret.*

XLIX. Erat Cappadociae Procurator Julius Pelignus, ignavi animi, et deridiculo corporis iuxta despiciendus; sed Claudio perquam familiaris, cum privatus olim conversatione scurrarum iners otium oblectaret. Is, auxiliis provincialium contractis, tamquam recuperaturus Armeniam, dum socios magis, quam hostes praedatur, abscessu suorum, et incurrantibus barbaris, praesidii egens, ad Rhadamistum venit: donisque eius evictus, ultro *Regium insigne sumere cohortatur, sumentique adest auctor et satelles.* Quod ubi turpi fama divulgatum, ne ceteri quoque ex Peligno coniectarentur, Helvidius Priscus, Legatus, cum legione mittitur, rebus turbidis pro tempore ut consuleret. Igitur propere montem

Taurum transgressus, moderatione plura, quam vi, composuerat; cum redire in Syriam iubetur, ne initium belli adversus Parthos exsisteret.

L. Nam Vologeses, casum invadendae Armeniae obvenisse ratus, quam, a maioribus suis possessam, externus Rex flagitio obtineret, contrahit copias, fratremque Tiridaten deducere in Regnum parat, ne qua pars domus sine imperio ageret. Incessu Parthorum, sine acie pulsi Iberi; urbesque Armeniorum, Artaxata et Tigranocerta, iugum accepere. Deinde atrox hiems, seu parum provisi comeatus, et orta ex utroque tabes, percellunt Vologesen, omittere praesentia, vacuanque rursus Armeniam Rhadami-stus invasit, truculentior quam antea, tamquam ad-versus defectores, et in tempore rebellaturos. Atque illi, quamvis servitio sueti, patientiam abrum-punt, armisque Regiam circumveniunt.

LI. Nec aliud Rhadamisto subsidium fuit, quam pernitas equorum, quis seque et coniugem abstulit. Sed coniunx gravida, primam utcumque fugam, ob metum hostilem et mariti caritatem, toleravit: post, festinatione continua, ubi quati uterus et vi-scera vibrantur, orare, ut morte honesta contumelias captivitatis eximeretur. Ille primo amplecti, adlevare, adhortari, modo virtutem admirans, modo timore aeger, ne quis reicta potiretur. Postremo, violentia amoris, et facinorum non rudis, distringit acinacem, vulneratamque ripam ad Araxis trahit, flumini tradit, ne corpus etiam auferretur. ipse praeceps Iberos ad patrium Regnum pervadit. Interim Zenobiam (id mulieri nomen) placida inluvie, spirantem ac vitae manifestam advertere pastores, et dignitate formae haud degenerem reputantes, obligant vulnus, agrestia medicamina adhibent; cognitoque nomine et casu, in urbem Artaxata ferunt. unde publica cura deducta ad Tiridaten, comiterque excepta, cultu Regio habita est.

LII. Fausto Sulla, Salvio-Othonem coss. Furius Scribonianus in exsilium agitur, quasi finem *Principis per Chaldaeos* scrutaretur. adnectebatur criminis *Iunia mater eius*, ut *casus prioris* (nam relegata erat) *inpatiens*. Pater Scriboniani, Camillus, arma per Dalmatiam moverat. idque ad clementiam trahebat Caesar, quod stirpem hostilem iterum conservaret. Neque tamen exsuli longa posthac vita fuit: morte fortuita, an per venenum extinctus esset, ut quisque credidit, vulgavere. *De mathematicis Italia pellendis* factum Senatus consultum, atrox et inritum. Laudati dehinc oratione Principis, qui ob angustias familiares ordine Senatorio sponte cederent, motique, qui remanendo impudentiam paupertati adiiccerent.

LIII. Inter quae refertur ad Patres *de poena fenninarum*, quae servis coniungerentur: statuiturque, ut ignaro domino ad id prolapsae in servitute: sin consensisset, pro libertis haberentur. Pallanti, quem repertorem eius relationis ediderat Caesar, *Praetoria insignia*; et centies quinquagies sestertium censuit Consul designatus, Barea Soranus: additum a Scipione Cornelio, grates publice agendas, quod, *Regibus Arcadiae* ortus, veterissimam nobilitatem usui publico postponeret, seque inter ministros Principis haberi sineret. Adseveravit Claudio, contentum honore Pallantem, intra priorem paupertatem subsistere. Et fixum est aere publico Senatus consultum, quo libertinus, sestertii ter millies possessor, antiquae parcimoniae laudibus cumulabatur.

LIV. At non frater eius, cognomento *Felix*, pari moderatione agebat, iam pridem Iudeaei inpositus, et cuncta malefacta sibi impune ratus, tanta potentia subnixo. Sane praebuerant Iudei speciem motus orta seditione, postquam C. Caesari haud obtemperatum esset; cognita caede eius, sedata. ma-

nebat metus, ne quis Principum eadem imperitaret. Atque interim Felix intempestivis remediis delicta accendebat, aemulo ad deterima Ventidio Cumano, cui pars provinciae habebatur: ita divisus, ut huic Galilaeorum natio; Felici Samaritae parerent, discordes olim et tum, contemptu regentium, minus coercitis odiis. Igitur raptare inter se, inmittere latronum globos; componere insidias, et aliquando proeliis congredi, spoliaque et praedas ad Procuratores referre. Hique primo laetari, mox gliscente pernicie, cum arma militum interiecerint, caesi milites. Arsissetque bello provincia, ni Quadratus, Syriae rector, subvenisset. Nec diu adversus Iudeos, qui in necem militum proruperant, dubitatum, quin capite poenas luerent: Cumanus et Felix cunctationem adferebant, quia Claudius, caussis rebellionis auditis, ius statuendi etiam de Procuratoribus dederat. Sed Quadratus Felicem inter iudices ostentavit, receptum in tribunal, quo studia adcusantium deterrentur: damnatusque flagitorum, quae duo deliquerant, Cumanus: et quies provinciae redditia.

LV. Nec multo post Agrestium Cilicum nationes, quibus *Clitarum* cognomentum, saepe et alias comotae, tunc, Trosobore Duce, montes asperos castris cepere: atque inde decursu in litora aut urbes vim cultoribus et oppidanis, ac plerunque in mercatores et navicularios, audebant. Obsessaque civitas Anemuriensis, et missi e Syria in subsidium equites, cum praefecto Curtio Severo, turbantur: quod duri circum loci, peditibusque ad pugnam idonei, equestre proelium haud patiebantur. Dein Rex eius orae Antiochus, blandimentis adversus plebem, fraude in Ducem, cum barbarorum copias dissociasset, Trosobore, paucisque primoribus interfectis, ceteros clementia composuit.